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ПРИЗНАЦИ ЗА ПАРАЛЕЛОГРАМ. ВИДОВИ ПАРАЛЕЛОГРАМИ 

  
  
 

 Што е паралелограм? 
 Како гласат признаците за паралелограм? 
 Како се делат паралелограмите? 
 Искажи ја дефиницијата за секој вид паралелограм и нацртај го. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Со помош на признаците за паралелограми реши ги следните задачи: 
 

1. Како се вика паралелограмот што е и правоаголник и ромб? 
2. Конструирај ромбоид со агол од 75   и една страна 3 см, а другата два 

пати подолга. 
3. Дадени се три точки како на сликата. Конструирај паралелограм ABCD, 

така што точката Ѕ да е пресек на дијагоналите. 
 . Ѕ 
 
 
 А .                      . В 

4. Точките М и N се средини на страните AD и BC на паралелограмот ABCD. 
Докажи дека четириаголникот ANCM е паралелограм. 

5. Нека ABCD е произволен четириаголник. Докажи дека четириаголникот 
чии темиња се средините на страните на четириаголникот ABCD е 
паралелограм. 

 

А:    ДА СЕ ПОТСЕТИМЕ  

Б:    ПРИЗНАЦИ ЗА ПАРАЛЕЛОГРАМИТЕ  

Признак 1: 
Ако во еден четириаголник пресечната точка ги преполовува 

дијагоналите, тогаш тој четириаголник е паралелограм . 
 
Признак  2: 
Ако две страни во четириаголникот се еднакви и паралелни, 

тогаш тој четириаголник е паралелограм. 
 
Признак 3:  
Ако четириаголникот има два по два пара спротивни еднакви 

страни, тогаш тој четириаголник е паралелограм. 
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И ОВА Е МАТЕМАТИКА 
 

   
 

 
 
                                                летало                       стрела 

  
Покажал дека само со овие два ромба може да се покрие целиот простор без да се 
формираат празнини. Со овие два ромба може да се формираат следните фигури: 

 
 

 
 

Ваквите фигури ги има и во уметноста: 
 

                           
 
 
 
 
 
 
 

РОЏЕР ПЕНРОУЗ- во 1973 година покажал дека 
од ромбовите прикажани на сликата може да се 
состават многу фигури ( може да се формира 
петстрана радијална симетрија што до тогаш се 
сметало за невозможно) 
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ЗА КРЕАТИВНИТЕ: 
 На картони во боја исцртајте вакви шеми од ромбови и исечете ги: 
 

 
 
Може да направите многу интересни форми, како на пример: 

 
 

 

 


